



**MUNICIPIO DE RAFARD  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SETOR CONTÁBIL**

Usuário: FABIO  
29/01/16 17:25  
Exercício: 2015

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>29.975.000,00</b>	<b>25.633.312,49</b>	<b>26.310.384,76</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	2.306.000,00	2.345.973,48	2.149.056,07
3	IPTU	850.000,00	901.227,55	776.557,51
4	ISS	900.000,00	885.359,21	878.619,58
5	ITBI	120.000,00	82.617,23	106.532,24
6	IRRF	230.000,00	284.305,29	248.276,70
7	Outras Receitas Tributárias	206.000,00	192.464,20	139.070,04
8	Receita de Contribuições (9+10)	2.399.000,00	2.705.319,99	2.396.436,75
9	Receitas Previdenciárias	2.399.000,00	2.705.319,99	2.396.436,75
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	40.000,00	30.741,30	26.300,26
12	Receita Patrimonial	1.465.000,00	2.677.508,88	1.993.089,72
13	(-) Aplicações Financeiras	1.425.000,00	2.646.767,58	1.966.789,46
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	22.845.000,00	18.517.501,09	19.494.879,27
15	Cota-Parte do FPM	5.600.000,00	5.301.560,88	5.059.401,97
16	Cota-Parte do ICMS	7.200.000,00	5.952.960,01	6.402.379,68
17	Cota-Parte do IPVA	1.200.000,00	909.698,08	865.627,56
18	Convênios	2.885.000,00	581.946,30	1.439.173,00
19	Outras Transferências Correntes	5.960.000,00	5.771.335,82	5.728.297,06
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.385.000,00	2.033.776,63	2.243.712,41
21	Dívida Ativa	477.000,00	408.810,63	458.497,77
22	Diversas Receitas Correntes	1.908.000,00	1.624.966,00	1.785.214,64
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>10.100.000,00</b>	<b>4.665.069,25</b>	<b>695.942,31</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	1.189.242,24	70.780,00
27	Transferências de Capital (28+29)	10.100.000,00	3.475.827,01	625.162,31
28	Convênios	10.100.000,00	3.475.827,01	625.162,31
29	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>10.100.000,00</b>	<b>3.475.827,01</b>	<b>625.162,31</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>40.075.000,00</b>	<b>29.109.139,50</b>	<b>26.935.547,07</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO	
			Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Em 2015	Em 2014
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>28.778.800,00</b>	<b>24.156.019,36</b>	<b>25.615.240,59</b>	<b>24.148.563,70</b>	<b>25.368.893,20</b>	<b>0,00</b>	<b>246.347,39</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	16.757.200,00	15.239.898,79	14.867.469,89	15.239.898,79	14.867.469,89	0,00	0,00
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	6.736,77	3.102,02	6.736,77	3.102,02	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	12.011.600,00	8.909.383,80	10.744.668,68	8.901.928,14	10.498.321,29	0,00	246.347,39
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>28.768.800,00</b>	<b>24.149.282,59</b>	<b>25.612.138,57</b>	<b>24.141.826,93</b>	<b>25.365.791,18</b>	<b>0,00</b>	<b>246.347,39</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>12.121.200,00</b>	<b>2.610.791,90</b>	<b>4.897.479,57</b>	<b>2.610.791,90</b>	<b>2.530.344,06</b>	<b>0,00</b>	<b>2.367.135,51</b>
39	Investimentos	11.727.200,00	2.462.052,94	4.678.515,11	2.462.052,94	2.311.379,60	0,00	2.367.135,51
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	394.000,00	148.738,96	218.964,46	148.738,96	218.964,46	0,00	0,00
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>11.727.200,00</b>	<b>2.462.052,94</b>	<b>4.678.515,11</b>	<b>2.462.052,94</b>	<b>2.311.379,60</b>	<b>0,00</b>	<b>2.367.135,51</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>600.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>41.096.000,00</b>	<b>26.611.335,53</b>	<b>32.904.136,58</b>	<b>26.603.879,87</b>	<b>30.290.653,68</b>	<b>0,00</b>	<b>2.613.482,90</b>
<b>49</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-1.021.000,00</b>	<b>2.497.803,97</b>	<b>-5.968.589,51</b>	<b>2.505.259,63</b>	<b>-3.355.106,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.488.662,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RAFARD, 29 de Janeiro de 2016.

ANTONIO CESAR RODRIGUES MOREIRA  
PREFEITO MUNICIPALCONTABILISTA

FÁBIO GERALDO FABRO  
CRC 1SP216422/O 0

ALINE PIAZZA DE ANDRADE  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO  
CPF: 361.172.728 80

Custo R\$ 189,12 (Lei 1571/2012 - Tiragem 2000)